532 Anche la frase "*mora rei fideiussori quoque nocet*" potrebbe essere letta, forse, come una *regula iuris*.

## CAPITOLO 5

### *Ad Plautium, libri 7, 8, 9*

SOMMARIO: 5.1. *Ad Plautium*, libro 7. 5.1.1. Testo e traduzione. 5.1.2. Analisi critica. 5.2. *Ad Plautium*, libro 8. 5.2.1. Testo e traduzione. 5.2.2. Analisi critica. 5.3. *Ad Plautium*, libro 9. 5.3.1. Testo e traduzione. 5.3.2. Analisi critica.

#### 5.1. *Ad Plautium*, libro 7.

##### 5.1.1 Testo e traduzione.

**75.** D. 3.5.15 (Lenel 1135)

Sed et cum aliquis negotia mea gerat, non multa negotia sunt, sed unus contractus, nisi si ab initio ad unum negotium accessit, ut finito eo discederet: hoc enim casu si nova voluntate aliquid quoque adgredi coeperit, alius contractus est.

**76.** D. 5.1.23 (Lenel 1146)

Non potest videri in iudicium venisse id quod post iudicium acceptum accidisset: ideoque alia interpellatione opus est.

**77.** D. 9.4.31 (Lenel 1142)

Quod ait praetor, "cum familia furtum faciat, ad eum modum" se actionem daturum, "ut tantum actor consequatur, quantum si liber fecisset consequeretur", quaeritur, utrum ad pecuniae praestationem respiciat an etiam ad noxae deditorem, ut puta si ex pretiis noxae deditorum duplum colligatur, sequentes actiones inhibeantur. Sabinus et Cassius putant pretium quoque noxae deditorum imputari debere, quod Pomponius probat et est verum: nam et si servus indefensus ductus sit, aestimatio eius imputanda est. Certe non tantum duplationis, sed et conditionis rationem

**75.** D. 3.5.15 (Lenel 1135)

Ma anche quando qualcuno gestisce i miei affari, non si hanno molti rapporti giuridici, ma un solo contratto, a meno che fin dall'inizio non si sia ingerito in un solo affare, e poi, conclusolo, si sia fatto da parte: nel qual caso infatti, se incomincerà ad intraprendere anche qualcos'altro sulla base di una nuova espressione di volontà, ci sarà un altro contratto.

**76.** D. 5.1.23 (Lenel 1146)

Non può essere portato in giudizio ciò che è accaduto dopo la 'litis contestatio': e pertanto è necessaria un'altra richiesta di giudizio.

**77.** D. 9.4.31 (Lenel 1142)

Quello che dice il pretore, che "quando il furto è commesso da tutti i servi", concederà l'azione "in modo tale che l'attore consegua tanto quanto conseguirebbe se fosse stato derubato da un uomo libero", si chiede se debba riguardare la pena pecuniaria ovvero anche la dazione a noxa, cosicchè, per esempio, se dal prezzo di coloro che fossero stati dati a noxa abbia ottenuto il doppio, le azioni seguenti siano precluse. Sabino e Cassio ritengono che debba essere computato anche il valore di coloro che sono stati dati a noxa, il che è ap-